

14	INSETICIDA AEROSOL- Especificação: ingredientes ativos: imiprotrina 0,020%, permetrina 0,050%, esbiostrina 0,100%. composição: ativos, solventes, antioxidante, emulsificantes, propelentes e mascarante. com aroma, 380ml.	3.825,00	Unidade	SBP	INSETICIDA	R\$ 9,00	R\$34.425,00
15	LIMPA ALUMINIO 500ML - Especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, corante, essência e água, embalagem plástica com 500ml.	3.420,00	Unidade	DULAGO	LIMPA ALUMINIO	R\$ 2,20	R\$7.524,00
16	Lixeira - cesto plástico telado reforçado sem tampa - capacidade 15 litros	3.270,00	Unidade	LUMAR	LIXEIRA	R\$ 6,90	R\$22.563,00
17	LUVA PARA LIMPEZA em látex natural, cano longo com forro antiderrapante (tamanho G e M)	900,00	Par	MBLIFE	LUVA PARA LIMPEZA	R\$ 5,50	R\$4.950,00
18	PA COLETORA DE LIXO EM PLASTICO. Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 35, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	420,00	Unidade	SANTA MARIA	PA COLETORA DE LIXO	R\$ 4,90	R\$2.058,00
19	PAPEL HIGIENICO - Especificação : neutro, branco, corresponde à classe 1 segundo os critérios definidos na norma ABNT BR 15464-2:2007. componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele, fardo com 48 unidades	4.000,00	Fardo	ELEGANCY	PAPEL HIGIENICO	R\$ 35,00	R\$140.000,00
20	RODO PUSH GRANDE- Especificação: dimensões:51,8x3,5x9,5 com perfil de borracha dupla, puxa mais água - alcança grandes espaços sem danificar móveis e paredes - presilhas para fixar pano	495,00	Unidade	SANTA MARIA	RODO PUSH GRANDE	R\$ 41,00	R\$20.295,00

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
21	RODO DE MADEIRA 40CM- Especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre superfície lisa e plana à primeira passada, o cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	3.915,00	Unidade	SANTA MARIA	QUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 7,00	R\$27.405,00
22	RODO GRANDE DE ALUMINIO- com cabo reforçado, no tamanho de 1,40cm, que não deixe o cabo exercer pressão sobre o corpo de rodo, com sistema de borracha com cano vivo, que permite recolher líquidos de 62 cm de largura de borracha de lata durabilidade.	390,00	Unidade	SANTA MARIA	RODO GRANDE DE ALUMINIO	R\$ 28,00	R\$10.920,00
23	SABAO PO. Especificação : biodegradável sabão em pó, grau azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, ranqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g	2.500,00	Caixa	IAPO	SABÃO EM PÓ	R\$ 34,00	R\$85.000,00
25	Toalha de banho - 99% Algodão, 1% poliéster, medida 67X135cm	600,00	Unidade	SANTISTA	TOALHA DE BANHO	R\$ 16,00	R\$9.600,00
26	TOUCA DE CABELO, descartável com elástico, em polipropileno, pct com 1000 und.	8,00	PCT	SANTA CLARA	TOUCA DE CABASTICO	R\$ 31,00	R\$248,00
27	VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA	855,00	Unidade	RAINHA	VASSOURA DE PIAÇAVA	R\$ 7,90	R\$6.754,50

Total: R\$ 582.889,85

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **09/11/2022**, a contar do dia **09/11/2021**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Ana Carine do Nascimento Monteles GESTORA DO FMS

Purus Comércio e Serviços 01.412.788/0001-06

Publicado por: **ALMIR LIMA DA SILVA**
Código identificador: **88ac323fd3a9cc3ea0c9986cfa8d2bce**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETÔNICO Nº 025/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 01101547/2021

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTORA DO FMS, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de limpeza e higiene pessoal*

Fornecedor : COMERCIAL SYNTEC LTDA - 14.946.761/0001-45										
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Orçado	Economia R\$ %
1	5.500,00	Caixa	ÁGUA SANITÁRIA- Especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% (p/p) cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pisos, com ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica de 1 litro. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 1000 ml.	RETIRO	RETIRO	R\$ 25,50	R\$ 140.250,00	R\$ 42,83 40,46	R\$ 235.565,00	R\$ 17,33
2	2.000,00	Galão	Antisséptico e um gel a base de álcool desodorizado para higienizar as mãos, ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual. A elevada concentração alcoólica na sua composição proporciona uma excelente ação anti-séptica, além de proporcionar hidratação pela ação da aloe vera. VANTAGENS E BENEFÍCIOS: * Elimina 99,99% da maioria dos microrganismos em 15 segundos. * Não necessita de água ou toalha. Basta esfregar o gel nas mãos até sua evaporação completa em 30 segundos. * Evita a propagação de infecções protegendo sua saúde e de seus clientes. * Atende aos padrões exigidos pelo Ministério da Saúde. * Excelente emolência, amacia as mãos sem causar ressecamento. * Eficácia Bactericida: Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa e Salmonella choleraesuis. INDICADO PARA USOS EM: Restaurantes, cozinhas industriais, indústrias alimentícias e de bebidas, hotéis, academias, creches, clínicas, hospitais, laboratórios diversos, enfermarias, maternidades e consultórios. MODO DE USAR: Aplicar diretamente nas mãos limpas e secas, esfregando-as levemente, espalhando por toda a superfície até secar completamente. Não use água ou toalhas. Não enxágue. Peso : 10 Kg	MEGA	MEGA	R\$ 78,00	R\$ 156.000,00	R\$ 131,00 40,46	R\$ 262.000,00	R\$ 53,00

3	360,00	Caixa	ALCOOL ANTISEPTICO EM GEL - Especificação: gel a base de álcool desodorizado para higienizar as mãos, ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual, concentração alcoólica na sua composição proporciona uma excelente ação anti-séptica, elimina 99,99% da maioria dos microrganismos em 15 segundos. Não necessita de água ou toalha. Evita a propagação de infecções. Excelente emoliente, amacia as mãos sem causar ressecamento. Eficácia bactericida. Staphylococcus aureus, pseudomonas aeruginosa e Salmonella, armazenado em refil de 500ml, caixa com 12 litros.	RETIRO	RETIRO	R\$ 76,80	R\$ 27.648,00	R\$ 158,33	R\$ 56.998,80	R\$ 81,53
Subtotal Adjudicado R\$ 544.770,00 Subtotal Orçado: R\$ 48,00% R\$ 1.047.655,80 502.885,80										

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Econ. Orçado	Economia %	Economia R\$
9	10.800,00	Unidade	Espuma dupla face (fibra e espuma), LIMPAMANIA LIMPAMANIA formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.			R\$ 0,89	R\$ 9.612,00	R\$ 1,02	R\$ 11.016,00	12,75	R\$ 0,13
13	5.670,00	Unidade	HIDROXIDO DE SODIO 1KG (SODA INDAIA INDAIA CAUSTICA)- Especificação: aspecto aracet, escamas esbranquiçadas, altamente higroscópico, peso molecular 40, formula aractenoh, grau de pureza aracet de 95%, característica adicional soda caustica, embalagem de 1kg			R\$ 18,00	R\$ 102.060,00	R\$ 42,90	R\$ 243.243,00	58,04	R\$ 24,90
24	2.100,00	Fardo	SACO PARA LIXO 100 LITROS - BRASFORTE BRASFORTE			R\$ 52,00	R\$ 109.200,00	R\$ 113,73	R\$ 238.833,00	54,28	R\$ 61,73
Subtotal Adjudicado R\$ 544.770,00 Subtotal Orçado: R\$ 48,00% R\$ 1.047.655,80 502.885,80											

Fornecedor : Purus Comércio e Serviços - 01.412.788/0001-06

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Econ. Orçado	Economia %	Economia R\$
4	1.695,00	Unidade	AVENTAL- Especificação: confeccionado com tecido de fibras inerentes a chama, impermeabilizado, com tira de sustentação no pescoço e duas tiras para fixação na cintura, forrado; medidas: 1,00x0,60m ou 1,20x0,60m.	BRASCAMP	AVENTAL	R\$ 5,90	R\$ 10.000,50	R\$ 9,83	R\$ 16.661,85	39,98	R\$ 3,93
5	1.560,00	Unidade	CESTO quadrado com tampa vai e vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV com capacidade de 100 Litros, na cor marfim.	AROPLAST	CESTO QUADRADO	R\$ 72,66	R\$ 113.349,60	R\$ 184,00	R\$ 287.040,00	60,51	R\$ 287.040,00
6	540,00	Unidade	Cesto redondo sem tampa Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção UV com capacidade de 100L.	AROPLAST	CESTO REDONDO	R\$ 115,20	R\$ 62.208,00	R\$ 121,10	R\$ 65.394,00	4,87	R\$ 5,90
7	930,00	Unidade	Escova em plástico para lavar roupas	CONDOR	ESCOVA EM PLASTICO	R\$ 3,95	R\$ 3.673,50	R\$ 6,50	R\$ 6.045,00	39,23	R\$ 6,50
8	558,00	Unidade	ESCOVAS PARA SANITARIO EM PLASTICO- Especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade, medidas aproximadas: 32cm x 9cm.	CONDOR	ESCOVA	R\$ 3,50	R\$ 1.953,00	R\$ 12,00	R\$ 6.696,00	70,83	R\$ 8,50
10	4.200,00	Unidade	FLANELA DE LIMPEZA 40X50CM- Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	DANTEX	FLANELA DE LIMPEZA	R\$ 2,90	R\$ 12.180,00	R\$ 4,10	R\$ 17.220,00	29,27	R\$ 1,20
11	5.175,00	Pacote	GUARDANAPO DE PAPEL 22X22CM - Especificação: material celulose, largura 22; comprimento: 22; cor branca, tipo folhas dupla, pacote com 50 und.	MARESA	GUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 1,25	R\$ 6.468,75	R\$ 2,08	R\$ 10.764,00	39,90	R\$ 0,83
12	1.095,00	Pacote	Guardanapo de papel de folha simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. Embalados higienicamente em saco plástico e reembalados em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Na cor branca e dimensões mínimas 20x22 cm	MARESA	GUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 1,20	R\$ 1.314,00	R\$ 3,12	R\$ 3.416,40	61,54	R\$ 1,92
14	3.825,00	Unidade	INSETICIDA AEROSOL- Especificação: ingredientes ativos: imiprotrina 0,020%, permetrina 0,050%, esbioctrina 0,100%; composição: ativos, solventes, antioxidante, emulsificantes, propelentes e mascarantes, com aroma, 380ml	SBP	INSETICIDA	R\$ 9,00	R\$ 34.425,00	R\$ 14,11	R\$ 54.200,25	36,49	R\$ 5,17
15	3.420,00	Unidade	LIMPA ALUMINIO 500ML - Especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, xarante, essência e água, embalagem plástica com 500ml.	DULAGO	LIMPA	R\$ 2,20	R\$ 7.524,00	R\$ 3,25	R\$ 11.115,00	32,31	R\$ 1,05
16	3.270,00	Unidade	Lixeira - cesto plástico telado reforçado sem tampa - capacidade 15 litros	LUMAR	LIXEIRA	R\$ 6,90	R\$ 22.563,00	R\$ 9,97	R\$ 32.601,90	30,79	R\$ 3,07
Subtotal Adjudicado R\$ 582.889,85 Subtotal Orçado: R\$ 50,33% R\$ 1.173.602,14 590.712,29											

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Econ. Orçado	Economia %	Economia R\$
17	900,00	Par	LUVAS PARA LIMPEZA em látex natural, cano longo com forro antiderrapante (tamanho G e M)	MBLIFE	LUVA PARA LIMPEZA	R\$ 5,50	R\$ 4.950,00	R\$ 16,23	R\$ 14.607,00	66,11	R\$ 10,73
18	420,00	Unidade	PA COLETORA DE LIXO EM PLASTICO - Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 85, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	SANTA MARIA	PA COLETORA DE LIXO	R\$ 4,90	R\$ 2.058,00	R\$ 41,47	R\$ 17.417,40	88,18	R\$ 36,57
19	4.000,00	Fardo	PAPEL HIGIENICO - Especificação: neutro, branco, corresponde à classe 1 segundo os critérios definidos na norma ABNT BR 15464-2:2007. componentes atóxicos, não propensos a causar irritação em contato com a pele, fardo com 48 unidades.	ELEGANCY	PAPEL HIGIENICO	R\$ 35,00	R\$ 140.000,00	R\$ 56,03	R\$ 224.120,00	37,53	R\$ 21,03
20	495,00	Unidade	RODO PUSH GRANDE- Especificação: dimensões: 51,8x3,5x9,5 com perfil de borracha dupla, puxa mais água - alcança grandes espaços sem danificar móveis e paredes - presilhas para fixar pano	SANTA MARIA	RODO PUSH GRANDE	R\$ 41,00	R\$ 20.295,00	R\$ 111,17	R\$ 55.029,15	63,12	R\$ 70,17

21	3.915,00	Unidade	RODO DE MADEIRA 40CM- Especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre superfície lisa e plana à primeira passada, o cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 60 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	SANTA MARIA	QUARDANAPO DE PAPEL	R\$ 7,00	R\$ 27.405,00	R\$ 16,80	R\$ 65.772,00	58,33	R\$ 9,80
22	390,00	Unidade	RODO GRANDE DE ALUMINIO- com cabo reforçado, no tamanho de 1,40cm, que não deixe o cabo exercer pressão sobre o corpo de rodo, com sistema de borracha com canto vivo, que permita recolher líquidos de 62 cm de largura de borracha de lata durabilidade.	SANTA MARIA	RODO GRANDE DE ALUMINIO	R\$ 28,00	R\$ 10.920,00	R\$ 50,50	R\$ 19.695,00	44,55	R\$ 22,50
23	2.500,00	Caixa	SABAO PO- Especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, composição: tensoativo amoníaco, fosfatos, sais inorgânicos, ranqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g	IAPO	SABÃO EM PÓ	R\$ 34,00	R\$ 85.000,00	R\$ 92,17	R\$ 230.425,00	63,11	R\$ 58,17
25	600,00	Unidade	Toalha de banho - 99% Algodão, 1% poliéster, medida 67X135cm	SANTISTA	TOALHA DE BANHO	R\$ 16,00	R\$ 9.600,00	R\$ 36,67	R\$ 22.002,00	56,37	R\$ 20,67
26	8,00	PCT	TOUCA DE CABELO, descartável com elástico, em polipropileno set com 1000 und.	SANTA CLARA	TOUCA DE CABASTICO	R\$ 31,00	R\$ 248,00	R\$ 51,23	R\$ 409,84	39,49	R\$ 20,23
27	855,00	Unidade	VAOSSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA	RAINHA PREDILECTA	VAOSSOURA DE PIAÇAVA	R\$ 7,90	R\$ 6.754,50	R\$ 15,17	R\$ 12.970,35	47,92	R\$ 7,27
Subtotal Adjudicado R\$ 582.889,85 Subtotal Orçado: R\$ 50,33% R\$ 1.173.602,14 590.712,29											

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.127.659,85	R\$ 2.221.257,94	49,23%	1.093.598,09

São os termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Anapurus-MA, 08 de Novembro de 2021

ANA CARINE DO NASCIMENTO MONTELES GESTORA DO FMS

Publicado por: ALMIR LIMA DA SILVA

Código identificador: 7dd54e05acca707b63449c63547417b5

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 01101547/2021

O(a) PREGOEIRO do(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAPURUS/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 025/2021** referente à contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de limpeza e higiene pessoal, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : COMERCIAL SYNTEC LTDA - 14.946.761/0001-45

Item	Quant.	Un.	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Econ. Orçado	Total Econ. Orçado	Economia %	Economia R\$
1	5.500,00	Caixa	AGUA SANITARIA- Especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pisos, com ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica de 1 litro. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 1000 ml.	RETIRO	RETIRO	R\$ 25,50	R\$ 140.250,00	R\$ 42,83	R\$ 235.565,00	40,46%	R\$ 17,33